
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
Hotărâre 

 
cu privire la :  

-  aprobarea nomenclatorului stradal al comunei Icoana 
   
Având în vedere: 

 -    Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
      administraţia publică  
 -   expunerea de motive a d-lui primar nr. 1311/21.07.2010 la proiectul  
      de hotărâre nr. 1312/21.07.2010 
- H.C.L. Icoana nr. 26/30.06.2010 privind  atribuirea de denumiri 

străzilor din localitatea Icoana 
- prevederile art. 36, alin. (2), lit. c), din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

-    H.G.  nr.  1370/2009  privind  organizarea  şi  efectuarea   
      recensământului general agricol din România 
-    H.G.  nr.  1502/2009  privind  organizarea  şi  desfăşurarea  
      recensământului populaţiei şi  alocuinţelor din România în anul  
      2011 
-     Raportul compartimentului Agricol nr. 1342/29.07.2010  
-     Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi  

                        de disciplină nr. 1354/30.07.2010 
- Raportul comisiei Activităţi social culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi familie nr. 1353/30.07.2010 
 
     În temeiul art.nr. 45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se  aprobă  nomenclatorul stradal al comunei Icoana conform anexei  care face  
           parte integrantă din prezenta hotărâre .  
Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt, Direcţiei  
           Judeţene de Statistică Olt, Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţa  
            Persoanelor Slatina şi un exemplar compartimentului Agricol . 
 
 
                    Contrasemnez , 
           Preşedinte ,       Secretar 
          Miu Valeria           Nicolăiţă Viorel 
 
 
        Icoana, la 30.07.2010 
         Nr. 29 



                                                                                               
 
                        
                                                                                               Anexa la HCL nr. 29 din 30.07.2010 
                                                                                       
 

Nr. 
crt. 

Denumirea străzii Nr. 
imobile 

 
 

Nr. pare 
de la... 

până la ) 
 

Nr.impare 
(de la.. 

până la ) 

Zona în care sunt 
încadrate 

  SAT  ICOANA   
1 Str. Principală 188 94(2-188) 94(1-187) Rang IV , Zona B  
2 Str. Mecanizatorilor 35 17(2-34) 18(1-35) Rang IV , Zona C 
3 Str.  Florilor 4 2(2-4) 2(1-3) Rang IV , Zona C 
4 Str.  Pajiştei 6 3(2-6) 3(1-5) Rang IV , Zona C 
5 Str. Poştei 2 1(2) 1(1) Rang IV , Zona C 
6 Str. Şcolii 40 20(2-40) 20(1-39) Rang IV , Zona C 
7 Str. Viilor 59 29(2-58) 30(1-59) Rang IV , Zona C 
8 Str.  Rapsozilor 15 7(2-14) 8(1-15) Rang IV , Zona C 
9 Str. Îngustă 23 11(2-22) 12(1-23) Rang IV , Zona C 
10 Str. Crângului 2 1(2) 1(1) Rang IV , Zona C 
11 Str. Vedea 44 22(2-44) 22(1-43) Rang IV , Zona C 
12 Str. Renaşterii 2 1(2) 1(1) Rang IV , Zona C 
13 Str. Lacului Şerpuit 4 2(2-4) 2(1-3) Rang IV , Zona C 
14 Str. Gutuiului 4 2(2-4) 2(1-3) Rang IV , Zona C 
 SUBTOTAL 428 212 216  

  SAT FLORU   
15 Str.  Principală 94 47(2-94) 47(1-93) Rang V , Zona C 
16 Str.  Ogrăzii 5 2(2-4) 3(1-5) Rang V , Zona C 
17 Str.  Crizantemei 10 5(2-10) 5(1-9) Rang V , Zona C 
18 Str.  Salcâmului 4 2(2-4) 2(1-3) Rang V , Zona C 
19 Str.  Bisericii 31 15(2-30) 16(1-31) Rang V , Zona C 
20 Str. Florişorului 4 2(2-4) 2(1-3) Rang V , Zona C 
21 Str. Crinului 43 21(2-42) 22(1-43) Rang V , Zona C 
22 Str.  Zambilei 3 1(2) 2(1-3) Rang V , Zona C 
23 Str.  Ropinei 5 2(2-4) 3(1-5) Rang V , Zona C 
24 Str. Creţuleasca 3 1(2) 2(1-3) Rang V , Zona C 
25 Str. Bozului 3 1(2) 2(1-3) Rang V , Zona C 
26 Str. Berzei 18 9(2-18) 9(1-17) Rang V , Zona C 
27 Str.  Colţului 4 2(2-4) 2(1-3) Rang V , Zona C 
28 Str. Vărzăriei 19 9(2-18) 10(1-19) Rang V , Zona C 
29 Str. Rozelor 17 8(2-16) 9(1-17) Rang V , Zona C 
30 Str. Albota 2 1(2) 1(1) Rang V , Zona C 
31 Str. Înfundată 2 1(2) 1(1) Rang V , Zona C 
32 Str. Lamâiţei 4 2(2-4) 2(1-3) Rang V , Zona C 
 SUBTOTAL 271 131 140  



  SAT URSOAIA   
33 Str. Principală 256 128(2-256) 128(1-255) Rang V , Zona C 
34 Str.  Nucului 4 2(2-4) 2(1-3) Rang V , Zona C 
35 Str.  Veteranilor 8 4(2-8) 4(1-7) Rang V , Zona C 
36 Str. Fundăturii 3 1(2) 2(1-3) Rang V , Zona C 
37 Str.  Îngustă 1 - 1(1) Rang V , Zona C 
38 Str. Recunoştinţei 14 7(2-14) 7(1-13) Rang V , Zona C 
39 Str. Salcâmului 2 1(2) 1(1) Rang V , Zona C 
40 Str. Golaşului 3 1(2) 2(1-3) Rang V , Zona C 
41 Str. Bondarului 2 1(2) 1(1) Rang V , Zona C 
42 Str. Socului 2 1(2) 1(1) Rang V , Zona C 
43 Str. Dealului 2 1(2) 1(1) Rang V , Zona C 
44 Str. Lalelelor 8 4(2-8) 4(1-7) Rang V , Zona C 
45 Str. Ruscă 2 1(2) 1(1) Rang V , Zona C 
46 Str. Bisericii 4 2(2-4) 2(1-3) Rang V , Zona C 
47 Str. Plapcei 3 1(2) 2(1-3) Rang V , Zona C 
48 Str. Cucului 5 2(2-4) 3(1-5) Rang V , Zona C 
49 Str. Lacului 2 1(2) 1(1) Rang V , Zona C 
50 Str. Ogrăzii 4 2(2-4) 2(1-3) Rang V , Zona C 
51 Str. Narciselor 5 2(2-4) 3(1-5) Rang V , Zona C 
52 Str. Gârlei 8 4(2-8) 4(1-7) Rang V , Zona C 
53 Str. Fântânii 11 5(2-10) 6(1-11) Rang V , Zona C 
54 Str. Trandafirilor 19 9(2-18) 10(1-19) Rang V , Zona C 
55 Str. Plopilor 9 4(2-8) 5(1-9) Rang V , Zona C 
56 Str. Morii 4 2(2-4) 2(1-3) Rang V , Zona C 
57 Str. Veseliei 3 1(2) 2(1-3) Rang V , Zona C 
58 Str. Punţii 10 5(2-10) 5(1-9) Rang V , Zona C 
59 Str. Izlazului 9 4(2-8) 5(1-9) Rang V , Zona C 
60 Str. Nouă 23 11(2-22) 12(1-23) Rang V , Zona C 
 SUBTOTAL 426 207 219  

  
TOTAL  COMUNA 

 
1125 

 
550 

 
575 

 

 
 
 
 
 
 
     Preşedinte,                                                                                                        Secretar, 
     Miu Valeria                                                                                                    V. Nicolaiţă 


